
               COMUNE DI COLORNO
P R O V I N C I A  D I  PA R M A

  

COPIA

Deliberazione N. 112

del 2 luglio 2015

D E L I B E R A Z I O N E  
D E L L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

OGGETTO : Approvazione di  variazione urgente al  bilancio di  previsione dell'esercizio
2015, al bilancio pluriennale ed alla relazione programmatica 2015-2017 e
contestuale modifica del P.E.G. 2015.

L'anno  duemilaquindici, il giorno  due del mese di  luglio alle ore  13:00, convocata nei modi
prescritti per le ore 11:30, la Giunta Comunale si è riunita nella solita  sala delle adunanze nelle
persone dei Signori:

PRESENTI ASSENTI

1 MICHELA CANOVA Sindaco X  

2 PIER LUIGI MORA Vice Sindaco X  

3 VALERIO MANFRINI Assessore esterno X  

4 STEFANO MORI Assessore esterno X  

5 RITA CAVAZZINI Assessore esterno X  

TOTALE 5 0

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Nevicella Raimato, la quale provvede alla redazione
del presente verbale.

La Signora Michela Canova, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, constatata la
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.



    

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014,
ed  in  particolare  il  comma 12,  il  quale  dispone  che  dal  1  gennaio  2015  gli  enti  locali  di  cui
all'articolo 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 adottano gli schemi bilancio e di rendiconto vigenti
nel  2014,  che  conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione
autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 del medesimo art. 11, cui è attribuita
funzione  conoscitiva  ed  il  comma  13,  il  quale  prescrive  che  il  bilancio  di  previsione  relativo
all'esercizio 2015 predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011 sia allegato
al bilancio di previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi DPR 194/1996;

Considerato che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16
della  competenza  finanziaria  potenziata,  in  base  al  quale  le  obbligazioni  attive  e  passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio
nel quale vengono a scadenza;

Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs.
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli
articoli  13  e  14  del  citato  D.  Lgs.  118/2011 e la  reintroduzione  della  previsione  di  cassa,  che
costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

Visto l'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione ed al
piano esecutivo di gestione “ ed in particolare il comma 9-ter del medesimo articolo che prevede
che nel  corso  dell'esercizio  2015 sono applicate  le  norme concernenti  le  variazioni  di  bilancio
vigenti  nell'esercizio  2014,  fatta  salva  la  disciplina  del  fondo  pluriennale  vincolato  e  del
riaccertamento straordinario dei residui;

Tenuto conto che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 28 maggio 2015 è stato approvato il bilancio
di previsione dell'esercizio 2015, la relazione previsionale e programmatica 2015-2017 e il bilancio
pluriennale  2015-2017,  aventi  pieno  valore  giuridico,  anche  con  riferimento  alla  funzione
autorizzatoria;

-  con  la  suddetta  deliberazione  è  stato  altresì  approvato  lo  schema  di  bilancio  di  previsione
finanziario  armonizzato  2015-2017 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, che assume soltanto
valore conoscitivo;

Visti:

- l’atto del Sindaco n. 7/2014 del 27 maggio 2014 con il quale sono stati nominati i Responsabili
degli uffici e servizi del Comune;



- la deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 28 maggio 2015 con la quale, ai sensi della
normativa vigente, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) per l’esercizio 2015;

Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  55  del  12  ottobre  2009  con  cui  si  è  approvato  l'atto
costitutivo e lo statuto dell'Unione Bassa Est Parmense dei Comuni di Colorno, Mezzani e Sorbolo;

Tenuto conto che le funzioni attualmente trasferite all'Unione Bassa Est Parmense sono le
seguenti:

- servizi demografici (deliberazione di C.C. n. 14 del 30/03/2010, rinnovata con atto C.C.
n. 17 del 27/3/2014);

- sportello  unico  delle  attività  produttive  (SUAP)  (deliberazione  di  C.C.  n.  14  del
30/03/2010, rinnovata con atto C.C. n. 19 del 27/3/2014 );

- protezione civile (deliberazione di C.C. n. 14 del 30/03/2010, rinnovata con atto C.C. n.
18 del 27/3/2014);

- polizia municipale (deliberazione di C.C. n. 17 del 23/03/2011);

- servizio informativo territoriale (SIT) (deliberazione di C.C. n. 28 del 20/04/2011);

- ufficio di piano (deliberazione di C.C. n. 29 del 20/04/2011);

- ufficio personale (deliberazione di C.C. n. 31 del 04/07/2012);

- servizio notifiche (deliberazione di C.C. n. 31 del 04/07/2012);

- servizi Informatici Associati (S.I.A.) e Servizio Informativo Statistico (deliberazione di
C.C. n. 43 del 19/12/2013);

Considerato che, a seguito di apposita richiesta da parte del responsabile del IV settore, si
rende necessario procedere con urgenza alla variazione di alcuni stanziamenti di spesa e di entrata,
anche mediante, ove necessario, l'istituzione di nuovi interventi di spesa e risorse di entrata per le
seguenti principali motivazioni: 

- realizzazione progetto riarredo Reggia di Colorno: nuovo stanziamento di € 10.000,00 finanziato
con un contributo della Fondazione Cariparma di pari importo;
- gestione servizi per l'infanzia: minore spesa di € 5.750,00 a seguito della non attivazione del nido
estivo causa cantiere presso la struttura per interventi di rifacimento della pavimentazione;
-  iniziative  culturali:  maggiore  spesa  di  €  705,74  per  realizzazione  evento  in  occasione  della
ricorrenza di Santa Margherita patrona di Colorno;
-  contributi  per  iniziative  culturali:  incremento  di  €  4.600,00  a  sostegno  di  attività  culturali
promosse da associazioni locali (Festival Ferdinandeo e attività gruppo fotografico);
- contributi ad associazioni di volontariato: minore spesa di € 400,00;
-  integrazione  rette  casa  di  riposo:  maggiore  spesa  di  €  236,50  quale  somma  necessaria  per
l'integrazione delle rette a seguito aumento delle stesse disposto con DGR 715/2015;
-  iniziative  per  la  popolazione  anziana:  risparmio  di  spesa  di  €  90,00  nell'organizzazione  del
soggiorno anziani;
- iniziative a favore di minori: maggiore spesa di € 697,76 per garantire prosecuzione inserimento in
struttura di minore nelle more della pronuncia del tribunale per i minorenni;
          
          Considerata altresì la richiesta da parte del responsabile del II Settore in merito alla variazione
di alcuni capitoli di spesa riguardanti le spese di personale, a totale compensazione; 



Tenuto  conto  che  le  suddette  variazioni  vengono garantite  attraverso  la  realizzazione  di
risparmi di spesa e/o di aumenti delle entrate;

Dato atto che la presente variazione risulta urgente al fine di garantire l'espletamento dei
servizi indispensabili ed obbligatori per l'ente e per garantire la realizzazione degli eventi di cui
sopra nei tempi dovuti;

Visto  il  prospetto  allegato  alla  presente  deliberazione,  nel  quale  sono  evidenziate  le
variazioni da apportare al bilancio di previsione 2015 per le motivazioni sopra indicate;

Ribadito che la seguente variazione di bilancio rispetta i limiti imposti dal patto di stabilità
per l'anno 2015 ed è rispettosa dei vincoli in materia di spesa di personale;

 
Ritenuto pertanto di effettuare le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2015, al

bilancio  pluriennale  2015-2017  ed  alla  relazione  previsionale  e  programmatica  2015-2017,
provvedendo alla conseguente modifica del P.E.G. 2015;

Ritenuto altresì di modificare lo schema di bilancio di previsione finanziario  armonizzato
2015-2017 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, che assume soltanto valore conoscitivo;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti gli artt. 42, comma 4, e art. 175, comma 4 e comma 9 del D. Lgs. 267/00;

Esaminati i seguenti pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U.O.EE.LL. n. 267/00:
Regolarità tecnica: il Responsabile del II Settore "Favorevole. Si attesta la regolarità tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa" 02/07/2015 F.to POLINI 
Regolarità  contabile: il  Responsabile  del  servizio  finanziario  –  Responsabile  II  Settore
"Favorevole. Si attesta la regolarità contabile" 02/07/2015 F.to POLINI

All’unanimità dei voti

D E L I B E R A

--  di  approvare, per  i  motivi  esposti  in  premessa,  le  variazioni  alle  dotazioni  del  bilancio  di
previsione  2015  e  del  bilancio  pluriennale  2015-2017,  secondo  le  risultanze  evidenziate
nell’allegato A alla presente deliberazione;

--  di approvare, altresì, le medesime variazioni allo schema di bilancio di previsione finanziario
armonizzato  2015-2017  di  cui  all’allegato  9  al  D.  Lgs.  118/2011,  che  assume  soltanto  valore
conoscitivo, secondo le risultanze evidenziate nell’allegato B alla presente deliberazione;

-- di approvare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2015, ai sensi
dell'art. 175, comma 9, del D. Lgs. 267/2000, apportando le conseguenti modifiche alle dotazioni
assegnate ai responsabili di settore secondo le risultanze dell’allegato C alla presente deliberazione;



-- di dare atto che, a seguito delle suddette variazioni, il bilancio di previsione per l’esercizio 2015
presenta le seguenti risultanze finali:

-- di apportare le conseguenti modifiche alla relazione previsionale e programmatica 2015-2017;

-- di dare atto che con le suddette variazioni vengono rispettati gli equilibri di bilancio; 

-- di dare atto che con le suddette variazioni vengono altresì rispettati i limiti imposti dal patto di
stabilità per l’anno 2015 ed i vincoli in materia di spese di personale;

-- di trasmettere copia della presente al tesoriere comunale;

-- di sottoporre il presente atto a ratifica consiliare entro sessanta giorni a pena di decadenza ai sensi
dell’art. 42 – comma 4° del D Lgs. n. 267/00;

-- di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

--  di  dichiarare,  con  separata  votazione,  unanime,  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

********************

DA BILANCIO 
DI 

PREVISIONE 
2015

POST 
VARIAZIONE 

N. 1 Spese ANNO 2015

DA BILANCIO 
DI 

PREVISIONE 
2015

POST 
VARIAZIONE 

N. 1

Titolo I: Entrate tributarie       5.588.862,70       5.588.862,70 Titolo I: Spese correnti       8.475.269,35       8.485.269,35 

Titolo II: Entrate da contributi e
trasferimenti correnti dello
Stato, della Regione e di
altri enti pubblici

         225.861,67          225.861,67 Titolo II: Spese in conto

capitale

      1.928.288,96       1.928.288,96 

Titolo III: Entrate extratributarie       2.384.476,85       2.394.476,85                         -   

Titolo IV: Entrate da alienazioni, da
trasferimenti di capitale e
da riscoss ioni di crediti

         990.000,00          990.000,00                         -   

Titolo V: Entrate derivanti da

accensioni di prestiti

      1.200.000,00       1.200.000,00 Titolo III: Spese per
rimborso di
prestiti

      1.361.235,82       1.361.235,82 

Titolo VI: Entrate da servizi per conto

di terzi

      3.892.500,00       3.892.500,00 Titolo IV: Spese per
servizi per
conto di terzi

      3.892.500,00       3.892.500,00 

Fondo pluriennale
vincolato

         426.874,68          426.874,68 

Avanzo di amministrazione          948.718,23          948.718,23 

15.657.294,13 15.667.294,13 15.657.294,13 15.667.294,13Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Entrate ANNO 2015

Avanzo di amministrazione



  



A L L E G A T O
2015\I-set\seg\giunta\delibere112A







Letto e sottoscritto:

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Michela Canova F.to  Nevicella Raimato

---------------------- -----------------------

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
li  28 luglio 2015

   Il Responsabile del I Settore

_______________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal 27 luglio 2015 (N. 693 REG. 
PUB.)

[X]  è stata comunicata con lettera n. 7138 in data 28 luglio 2015  ai capigruppo consiliari;

[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

è divenuta esecutiva il 07 agosto 2015
[X] l'11° giorno dalla pubblicazione, non essendo pervenute richieste di controllo;

lì, __________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________

RATIFICATA con deliberazione
consiliare n.  31 del  30 luglio 2015
        
    IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dott.ssa Nevicella Raimato)
          f.to Nevicella Raimato

    

       
     


